8 Petes: vtrū Detractio sit peccatū grauius adulterio. Resp. negatiuè: Ita Tann. tom. 3. disp. 4. q. 8. dub. 7. & alij cōmuniter, quia adulterium triplicè malitiam continet, scil. contra bonum prolis, contra sanctitatē matrimonij, & contra ius coniugis: quæadmodum tamen potest contingere furtum quoddam ratione materiæ aut circumstantiarum esse grauius detractioe aliquâ, ita etiam fieri potest quandam detractioem fore grauiorem adulterio, vt quâ læderetur Prælati in famâ quæ illi est necessaria, vt cum spiritali fructu possit regimen suum cōtinuare, quod cum magno fructu gessit & gerit. Cæterum inter detractioes omnes, maximè detestabilis est quæ fit per libellos famosis: tum quia ad plurimos statim solet peruolare, tum quia difficillimè potest aboleri, cum author nequeat deprehendi qui ad retractationem possit cogi. Vnde morte punitur secundum leges, & qui libellum famosum sparserit, & qui inuentum vulgauerit, l. Vnica Cod. de famosis libellis.

Dixi in conclusione: Ex genere suo: quia ratione paruitatis materiæ in quâ quis famam alterius vult minuere, potest esse peccatum veniale, vt si de industria quis paruam aliquam imperfectionē alterius referat alijs.

9 Dico Secundo: Etiam detractio, quam vocant aliqui materialem, vt quando ex loquacitate quâdam quis refert peccata aut vitia alterius, ex genere suo est peccatum mortale. Ita Less. lib. 2. cap. 11. Dubit. 3. & alij quando dicunt simpliciter detractioem ex genere suo esse peccatum mortale. Probatur quia eiisdē est rationis cum altera quam vocant formalem, tametsi enim in hac non expresse intendat quis lædere famâ alterius, ta-

men de facto lædit, & censetur implicite intendere, quando id vult vnde per se læsio sequitur: In moralibus autē voluntas expressa, & voluntas implicita siue interpretatiua nō distinguunt species peccatorum quando versantur in eadem materiâ. Poterit tamen hic contingere non tantum ex paruitate materiæ, sicuti in præcedenti modo detrahendi, sed aliquando etiâ ex parte indeliberationis aut inaduertentiæ quod huiusmodi detractio tantum sit venialis: nam in omni genere peccatorum potest indeliberatio à mortali aliquando excusare: quod etiâ in externo furto posse contingere diximus supra, motus enim secundò primi propter imperfectam aduertentiam & libertatem non sunt mortales, & proinde nec actus qui ab illis vt talibus prodeunt.

Addunt aliqui detractioem quoque ex parte finis aliquando venialem esse, vt quando ioci causâ aliquid profertur, quod natū sit diminuere famam proximi. Sed nullatenus existimandum est, quod sola intentio finis boni, aut indifferentis possit detractioem alioquin ex se & cæteris circumstantijs mortalem, reducere ad peccatum veniale tantum: quia melioris finis intentio non abstergit malitiam mortalem quam actus alioquin ex sua ratione, & circumstantijs habet. Quando tamen modus dicendi sic auditores informaret, vt apprehenderēt ea quæ dicuntur, ita ioci gratiâ dici vt non existiment veritatem subesse, nec putent iocantem velle reuera impingere ei, de quo est sermo, talem defectum aut vitium quod narratur, tunc benè admiserim venialiter tantum peccari, non propter finem, ad quē refertur, sed quia nihil aut parū læditur proximus: alioquin quamuis ioci causâ quis narraret notabiles defectus alterius, ita tamen vt auditores apprehenderent & cogitarent, ridentem dicere verum, quid vetat? tunc sanè licet finis dicendi iocus sit, non tamen à mortali excusabitur. Porro ad materiæ paruitatem censentur, pertinere imprimis veniales defectus proximorum, vt docet D. Antonijus parte 2. tit. 8. cap. 4. & Syluester V. Detractio num. 2. Azor. 3. p. lib. 13. c. 7. Dub. 4. Arrag. 2. 2. q. 73. art. 2. circa finem. Pet. Nauar. lib. 2. c. 4. n. 320. & alij. Huiusmodi proinde defectus alijs referre non erit mortale: quia cum nemo à similibus soleat esse liber, iuxta illud D. Iacobi *In multis offendimus omnes*, non læditur notabiliter is de quo tales defectus narrantur: nisi tamen essent valdè multi & extraordinarij, seu multum incongrui tali personæ de qua referuntur: vt si quis de vtro graui diceret cum frequenter mentiri, quamuis in materijs minoribus, hoc enim quod haberetur ille mendax, grauius famam eius læderet. Ita P. Nauar. sup. n. 314. Arrag. sup. & Salon. 2. 2. q. 62. art. 2. & alij: secus si tan-

si tantum diceretur quod tali vel tali occasione aliquando fuisset mentitus in re parua.

Secundo ad materię paruitatem referuntur defectus naturales, siue sint corporis, siue animi, ita vt eorum manifestatio ordinariē non sit peccatum mortale, vt quod quis sit ignarus, quod sit parui iudicij, parui ingenij, aut quod quis sit claudus, gibbosus, deformis &c. Ita Nauarra sup. n. 107. Bonac. supra puncto 2. prop. 3. cum alijs quos citat.

Ratio est, quia ob ista & similia quę natura negauit, aut non dedit, non censetur quis infamis: si tamen inde prauideretur sequuturum aliquod notabile damnum proximi, tunc sine mortali non licebit ea referre, non tam quod sit detractio propriē loquendo, cum propriē famā non lēdat, quā quia causatur aliud pręiudicium proximi.

12 Circa defectus verō natalium variant Doctorum opiniones, an sint materia grauis, ita vt eorum manifestatio sit peccatum mortale, an non? v. g. de aliquo dicere in absentia, quod natus sit ex adulterio, ex incestu sacrilego, vt quod filius Sacerdotis, quod sit natus ex parentibus Iudæis, hæreticis &c. Negatiuam partem tenent Reginald. lib. 24. n. 79. Pet. Nauarra lib. 2. c. 4. n. 307. pro aliqua parte, nam num. 297. & 298. dicit se existimare quod peccent mortaliter, & contra iusticiam & charitatem qui conuersorum ex Iudaismo (quos vocant Confessos, vel Tornadizos inquit) originem detegrent longo iam tempore oblitam, Less. lib. 2. c. 11. dub. 3. Affirmatiuam autem partem tuentur Molina tom. 4. dub. 16. n. 5. Azor. 3. p. lib. 13. c. 7. dub. 2. Barthol. Medin. De Instruct. q. 14. §. 35. & cum illis Bonac. sup. prop. 3. n. 11. quia inquit huiusmodi relatio & assertio iniuste lēdit famā proximi: & infamatus fortē magis ægrē fert hoc de se affirmari, quā si affirmaretur esse cōcubinariū. Veruntamen licet opiniones istę appareant contradictorię, nihilominus si negotium penitus examinetur, & introspeciat, inueniemus quod omnino tales non sint, sed vtraque pars diuersa consideratione habeat veritatem: nam prior scilicet negatiua, vera est per se loquendo, & considerando res secundum suas proprias rationes: quia persona in se non est vituperio digna propter eiusmodi defectus natalium siue parentum, atque ita non infamatur in se, quando referuntur tales defectus, dum ipse est vir probus & defectuosos parentes non imitatur: Vnde si nihil aliud accedat, non erit peccatum mortale, detegere eiusmodi aliquos defectus. Posterior autem opinio poterit esse vera ex accidente siue per accidens: puta, quia vitia talia quibus laborarunt parentes, habeantur certis in locis ita detestabilia & probrosa, vt communi hominum æstimatione, etiam probra deriuentur in filios, sic vt

hi propterea quodammodo habeantur infames, & apud omnes contemptibiles: vnde in eiusmodi locis manifestare tales defectus oblitos & occultos, non videtur à mortali culpa excusandum. Prout autem pro diuersitate Regionum, eiusmodi defectus diuersimodè habentur aut æstimantur probrosi, & nonnulli in vna Regione, qui non in alia, & è contra, secundum hoc de grauitate manifestationis ipsorum erit iudicandum.

Cæterum semper & vbiq; ab istorum manifestatione abstinendum erit sub periculo peccati mortalis, quando exinde causaretur iniuste alteri notabile damnum: Similiter & ab istorum exprobratione, per modum contumelię in faciem obijciendo, sicuti diximus de defectibus naturę.

13 Tertiò ad materię paruitatem referuntur etiam quædam peccata mortalia respectu quarundam personarum, quę scilicet talia sunt, vt eiusmodi personę non soleant de talibus etubescere: sed magis in illis gloriari: vt si quis dicat virum nobilem commisisse duellum, adolescentem mundanum decepisse aliquam puellam, aut fuisse ebrium, vel esse prodigum, & similia: quamuis enim sint per se materia grauis infamię, tamen ex accidente non censentur grauitè lædere famam talium hominum: sicuti è contra diximus de defectibus natalium.

Quartò denique ad materię paruitatem dicunt DD. etiam pertinere peccata sub quibusdam generalibus nominibus relata, vt si quis dicat aliquem esse superbum, aut esse auarum &c. non determinando aut exprimendo actus commissos, vt tradit Syluester sup. cum Diuo Antonino, quos citat & sequitur Pet. Nauarra sup. nu. 319.

Ratio est, quia hæc nomina ordinariē non ita accipiuntur vt importent peccatum mortale esse commissum in talibus materijs: sed vel quandam inclinationem tantum, vel veniales defectus: vnde in alijs nominibus quibus id non conuenit, locum non habet quod hic dicitur. Quare non sine mortali diceretur de aliquo, qui habetur probus, quod sit fornicarius, aut mendax, vel quid simile, quando nomen ingenerat auditoribus apprehensionem, quod vitij illis mortalibus obnoxius sit is de quo talia dicuntur. In his autem omnibus & similibus suum habent momentum modus & occasio dicendi, ac personę de quibus dicuntur: quia ex istis sæpius pender, quale iudiciū auditor sibi ex talibus dictis formare solet, vnde hæc attendenda sunt, vt de quantitate illius peccati iudicetur. Ceterum satis benè videtur dixisse Tann. loco cit. n. 137. quod hic materia grauis sit omnis & solus defectus grauitè probrosus respectu personę læsę.

DVBIVM IV.

An sit peccatum mortale reuelare uni alicui viro bono & prudenti peccatum alterius?

14 **D**Vo sunt circa hanc quaestionem satis certa in quibus Doctores conueniunt: Vnum est, quod non peccet mortaliter, imò nec venialiter is qui seruato ordine correptionis fraternæ patefacit vni aut alteri testi prudenti, vel superiori crimen fratris vt ipse emendetur. Patet, quia is opus charitatis à Christo Domino præscriptum exercet. Vnde neque hic reperitur detractio, quia non est iniusta famæ ablatio, aut diminutio: pro bonis namque superioris ordinis licitè exponuntur bona ordinis inferioris. Quare dum est medium necessarium, vt saluti fratris consulam, quod delictum eius faciam testibus constare, vel quod superiori aperiã, non illi sum iniurius id faciendo, quin potius erga illum exerceam opus Christianæ charitatis, quia vtor medio ordinato vt maius bonum illi causẽ, quod merito secundum omnem rationem pluris est faciendum, quàm illud quod auferitur.

Alterum verò est, quod è contrà, mortaliter peccet is qui crimen affingit proximo tametsi apud vnum dumtaxat referat: sicuti & quod is qui verum quidem crimen vni aperit formali intentione detrahendi, aut præuidendo eiusmodi manifestationem criminis etiam vni huic factam nocituram proximo in alio genere, vel periculum subesse ne ab hoc vno ad plures divulgetur, quamuis hic non intendat formaliter detrudere vel nocere, aut sic ad plurimum notitiam, crimen deducere.

15 **C**ontrouersia inter DD. itaque est de illo qui verum & graue crimen proximi ex leuitate vel loquacitate, aut saltem sine necessitate vel iusta causa manifestat alicui quem nouit virum discretum & bonum, ita vt metuendum non sit, quod vel ab illo divulgabitur, vel quod ipse ea de causa quouis modo alteri sit nociturus vel obfuturus, vtrum talis mortaliter in eo delinquat?

Negant Caiet. hic ad art. 2. quæst. 73. Corduba tract. De detractioe cap. 2. Nauarrus cap. 18. n. 33. & Pet. Nauarra lib. 2. De restitutione cap. 4. num. 333. 334. 335. Fundamentum horum est, quoniam detractio criminis apud vnum grauem & discretum virum omnino videtur leuis infamatio, vt habet Pet. Nauarra: perinde enim videtur esse dum tali constat de crimine, ac si nulli constaret. Quare amissionem bonæ existimationis apud vnum aliquem talem à

quo nullum incommodum metuitur, volunt non esse notabilem famæ læsionem.

Confirmari potest Primò, quia non censetur esse grauis infamatio poenitentis, quod peccatum suum Sacerdoti in confessione aperiat: alioquin enim nõ teneretur ad confessionem vllius peccati saltè mortalis, quia confessionis præceptum non obligat quando sine infamia, eiusve periculo quis confiteri non potest: signum igitur est, quod manifestatio criminis apud vnum aliquem virum discretum ex quo non timetur aliud malum, non debeat centeri grauis læsio famæ.

Secundò, quia alioquin non liceret quocumque explicare in confessione circumstantiam complicitis, qui in crimine fuit socius, quamuis ex illa circumstantia penderet noua peccati species: quod tamen non tantum licitè, sed necessariò fieri debere tenet communior DD. opinio.

Tertiò, quia alioquin vir & vxor mortaliter peccarent quando sibi mutuò referunt peccata suarum prolium, aut famulorum, vel ancillarum: quod videtur inconueniens.

Denique sicuti non est fama vno opinante & dicente bona, ita nec videtur nasci infamia si vnus opinetur & sentiat aliter cui crimen detegitur; ergo non videtur ibi subesse infamatio saltem grauis quæ queat esse detractio mortalis.

His tamen non obstantibus pleriq; alij sustinent partem affirmatiuam quæ videtur verior & solidior, scil. eum mortaliter peccare, qui vel apud vnum discretum & bonum virum proximo nomen & existimationem bonam suffuratur, nisi forsitan inaduertentia dicentis vel aliqua iusta dicendi ratio excuset. Ita docet Dom. Soto lib. 4. De iure & iust. q. 6. art. 3. ad 4. & lib. 5. q. 10. art. 2. conclus. 4. Bannesius hic ad art. 2. quæst. 73. Pannesius hic ad quæst. 73. art. 2. Salonius ibidem qui dicit esse commune recentiorum Thomistarum opinionem: Molina De iustitia, Tract. 4. disp. 29. Valentia disp. 5. q. 17. puncto 2. Tann. tom. 3. disp. 4. quæst. 8. dub. 7. Bonacina supra puncto 3. propositione 2. dicit hanc sententiam esse communiorem & probabilioerem, Malderus supra dub. 4.

Probatur Primò, quia bona opinio & existimatio quam quis possidet in animo viri probi & prudentis est simpliciter in se magnum & notabile eius bonum: non enim immeritò dixit quidam, malo probari vni bono, quàm decem malis: & ita homines passim videntur sentire & iudicare; ergo qui aliquem per iniuriam spoliat isto bono, infert ei magnum damnum & grauem iniuriam, & per consequens mortaliter delinquit.

Neque refert, quòd supponatur esse vir discretus, cui crimen proximi reuelatur, quia

quia id non facit bonum ablatum in se minoris estimationis, sed potius maioris, ac proinde ablationem eius in se consideratam grauiorem, & magis iniuriosam: quia plaris sit opinio viri prudentis, quam stulti aut indiscreti: licet interim hoc verum sit, quod propterea vel nulla, aut pauciora alia mala inde sint rimenda: sed non ideo damnum quod in se graue est, redditur, leue quia non plura alia incommoda secum trahat: quamuis e contra crescat grauitas, si praeuideantur illa sequutura: quemadmodum si quis alteri fureretur pretiosa arma, non ideo furtum illud erit veniale tantum, quia fur est homo quietus qui dominum, vel alium armis illis non occidet, licet si occisurus esset, & ea intentione auferret, peccaret grauius. Hinc Sapiens Eccles. 19. ita monet: *Audisti verbum aduersus proximum tuum? commoriatur in te, fidens, quoniam non te dirumpet.*

Probatum Secundo à simili, quia si vnus aliquis temerè iudicet de proximo in materia eiusdem criminis, quod alter vni alicui reuelat, peccabit ille mortaliter, vt communiter DD. docent; ergo etiam hic, qui vni reuelat, & apud eum tollit existimationem bonam quam de proximo habebat.

Probatum Consequentiā ex affinitate istorum peccatorum, quam indicat Iacobus cap. 4. suae epistolae ita scribens: *Qui detrahit fratris, aut indicat fratrem, detrahit legi & indicat legem.* Neque leuitas seu temeritas iudicij foret mortalis, nisi magnum malum proximi censeretur, quod per iniuriā deperdat suam existimationem bonam etiam apud vnum: vnde qui in materia leui iudicat temerè, non peccat mortaliter: parum autem videtur interesse, si quis ex leuioribus & insufficientibus argumentis in animo suo proprio violet bonum nomen & existimationem quā debet de altero habere, siue per iniuriā violet & deperdat in animo vnus alicuius alterius; ergo &c.

Tertiò, si tu possis sine mortali reuelare crimen proximi vni prudenti & probo: poterit & hic consequenter idem facere: vnde efficietur quòd quis apud omnes aut plures bonos & prudentes amittet existimationem suam absque eo, quòd aliquis in hoc peccet mortaliter, quamuis etiam singuli aduenter alteri crimen proximi detexerint.

17 Quod ad argumenta in oppositam partem adducta attinet, ex dictis satis potest colligi eorum solutio: In primis etenim ad fundamentum alterius opinionis, dicendum est, omnino detractionem magni criminis etiam apud vnum bonum & prudentem, qui bonam habebat de altero opinionem, esse magnam & notabilem proximi lésionem, vti iam ostendimus:

Ad Primam autem Confirmationem contrariae partis Respondetur Primò: Negando Conseq. Si consequens extendatur

ad virum vnum discretum & bonum extra confessionem: quia non est vtroque eadem omnino ratio: poenitens enim merito potest dici non se infamare, dum sacerdoti crimen preteritum confitetur, quia per confessionem & poenitentiam, ipsumque Sacramentum, crimen quasi aboletur & in ordine ad hoc fit confessio: vnde de suo verè poenitente non potest Sacerdos nisi bonam habere opinionem. Praeterea quòd ibi dicitur, non tam homini quam Deo confiteri censetur: quae locum non habent quando aliquis ex loquacitate reuelat viro prudenti crimen proximi.

Respondetur Secundo Ad eandem confirmationem, etsi admitteretur quòd quis confitendo patitur iacturam nominis aut existimationis apud sacerdotem, non tamen inde sequeretur, quòd ideo non obligemur ad confessionem, vt argumentum praetendit: quòd enim communiter dici solet, praecipuum confessionis non obligare cum notabili iactura nominis aut famae, id intelligendum est de iactura quae sacramento poenitentiae est extrinseca (vnde non tenetur quis confiteri per interpretem quamuis hic sit fidelissimus, neque sacerdoti de quo iustus est metus quòd alijs reuelabit) non autem de iactura confessioni quasi intrinseca, siue poenitens illam magni faciat, siue non: fructus enim confessionis illud incommodum qualecumque sit, satis abunde compensat: nam praeter alias utilitates, & illa ipsa veracunda confessio in bonam partem Satisfactionis cedit quòd magnae consolationis est: Vnde merito non debet illius qualiscumque detrimenti haberi ratio.

Hinc patet etiam Responsio ad secundam Confirmationem, quòd scilicet circumstantia complicis, quando mutat speciem peccati, sit explicanda, non obstante illo incommodo, quando non potest aliter explicari: quia spectat ad confessionis intrinsecam plenitudinem & integritatem. Vnde qui in tali crimine praebet se socium, censetur in hoc consentire, quòd in complicis confessione possit explicari. Quando autem sine eius expressione potest fieri confessio integra, tunc admittunt omnes & docent esse graue peccatum, complicem manifestare in confessione, quamuis apud confessarium solum id fiat, qui etiam arctissimo silentio tenetur omnia audita celare: quòd quidem posteriorem hanc sententiam magis confirmat.

Ad Tertiam Respondetur, ordinariè coniuges in talibus non delinquere, saltem mortaliter: & eadem potest esse ratio filiorum deferentium peccata fratrum, aut sororum patri, & conseruorum deferentium hero siue patrifamilias peccata mutua: imò & externorum eadem potest ratio esse, qui patri delicta filiorum, aut domino peccata famulorum denuntiant. Ratio est: quia omnes illi

nes illi sunt subiecti curæ patris & matris familias, & horum interest ea scire: vnde & de illis inter se possunt conferre, & alij possunt eos informare, tum scilicet vt suos iure œconomico; quo pollent, corrigant: tum etiam, vt sibi suæque familiæ contra dan-
 19 vel infamiæ notam, quæ ex illis causari fortè possunt, prouideant & præcaueant. Si tamen aliqui deferrent ista animo detrahendi, vel ex odio, aut inuidiâ; non essent tales à peccato mortali immunes.

Ad vltimam Confirmat. Respondent aliqui, Quâdo detractio dicitur esse iniusta famæ læsio, quòd tunc fama nõ sumitur omninò in rigore iuris & significationis nominis, sed pro bona existimatione etiã apud vnum, vt notat Soto sup. lib. 5. q. 10. art. 2. & ex professo videtur docere Nauar. cap. 18. numero 19. Deinde Respondetur secundò: Vt famæ dicatur detrahi, non est necesse, quod tota extinguatur: sed sufficit, quod pro notabili parte minuatur, siue denigretur: notabilis autem pars famæ non est sumenda tantum à multitudine opinantium; sed etiam à quantitate virtutis quæ tollitur: qualis proinde potest etiã esse penes vnum, sic vt opinio in animo vnus prudentis viri ex communi & publica estimatione ingenerata de magna virtute alicuius sit omnino pars notabilis famæ: quæ proinde si in animo illius per detractiõnem extinguatur, censebitur alter pati notabile detrimentum in famâ suâ:

D V B I V M V.

An crimen proximi quod vno in loco est publicum, liceat alijs in locis diuulgare vbi ignoratur.

20 **O**bseruandum hic est, Duobus potissimum modis crimen dici Publicum: vno, quando constat per iudicis sententiam, aut confessionem Rei in iudicio factam, aut per legitimas testium depositiones similiter coram iudice factas, sic vt inde conuincatur: & dicitur hoc esse publicum notoritate seu notitiâ iuris.

Altero dicitur Publicum, quod habet operis euidentiã, & ita se hominum conspectui exhibet, vt nulla tergiversatione cæleri possit: diciturque hoc publicum notitiâ facti, vt videre licet Cap. Vestra, De cohabitatione Clericorum & mulierum, & apud glossam ibidem. Sic publicum est facinus, quod quis de pleno die in communi foro, aut platea hominibus pluribus frequentatâ & præsentibus committitur. Item quod in domo committitur, sed manifesta & certa iudicia illius sese passim omnium oculis ingerunt: vt concubinatus, quando concubina

in domo cohabitat, notatur gestare vterum; parere, & proles in eadem domo educare; rursum si quis in domo quidè, sed in maximo ibidè hominum diuersi generis aut locorum conuentu. Non autem censi debet hoc modo simpliciter notorium aut publicum, si delictum sit commissum tantum in præsentia domesticorum, siue eorum qui sunt eiusdem collegij aut congregationis, quamuis illi non tantum decem, sed etiam viginti vel plures fuerint; multò minus, si tantum in præsentia maioris partis illorum sit admissum, vt existimare videtur Nauar. cap. 25. num. 73. quia attentâ ratione domesticæ disciplinæ, & naturali quasi obligatione, quâ singuli sunt obligati familiæ honorem seruare, non debet censi eo tunc loco & cum talibus circumstantijs peccasse; vt delictum iudicari debeat omnibus promiscuè ex ipso facto propalatum, & in omnium notitiã quasi deductum: quodque author non curauerit, quis cognosceret aut non cognosceret, sicuti bona ratione iudicari potest in alijs casibus præmissis.

Possent nihilominus dici publicum secundum quid, scilicet in ordine ad eos qui sunt eiusdem congregationis, aut familiæ: quamuis non omnes fuissent præsentis, sed maior tantum pars. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Si quis vno in loco crimen in iudicio confessus sit, aut de illo conuictus, & condemnatus, regulariter & per se loquendo, potest illud alijs in locis etiam remotioribus propalari saltem, absque peccato iniustitiæ. Ita docent Caiet. opusc. 31. responsione 9. Nauar. c. 18. n. 26. & in cap. Inter verba, Conclusione 6. Corollario 68. Et confirmat similitudine excommunicationis: qui enim excommunicatus est ab vno Episcopo, vbique est excommunicatus. Mald. Tract. 7. cap. 1. Dub. 6. Pet. Nauarra libro 2. cap. 4. numero 286. & sequentibus, Arragon. Bannet. Salonius 2. 2. q. 73. art. 2. Azorius 3. p. lib. 13. cap. 6. Dub. 6. Tanner. sup. n. 142. & alij penè communiter.

Probat: quia hoc ipso, quo crimen alicuius talibus modis factum est publicum, amittit ille ius ad famam: nam iusti iudicij ratio repugnat iuri isti. Vnde non potest conueniri sibi iniuriam inferri per criminis narrationem, cui per iustam iudicis sententiam fuerit illa ablata: nam & vna ex pœnis, quibus Iudices reos plectunt, est, quod eo loco & tempore iudicia exercent, & pœnas infligant, quibus ipsorum crimina & condigna supplicia in plurimorum notitiã venire queant: Non est igitur contra iustitiam alijs in locis ista referre.

DI C O Secundò: Similiter, quando crimen est notorium euidentiã facti, quia commissum tali loco, & cum huiusmodi circumstantijs,

ambulantibus, ut ijs positus, humano modo & moraliter fieri nequeat, quin istud varijs in locis divulgetur, non peccabit regulariter & per se loquendo contra iustitiam is, qui illud narrabit in talibus locis etsi ibi nondum est divulgatum. Ita Caiet. Malder. Nauar. sup. & alij citati. Ratio est, nam sic peccando quasi iuri suo ad famam cedit saltē in ordine ad eiusmodi loca.

Confirmatur: quia sic passim apprehendunt & iudicant omnes, quod non faciunt iniuriam si publica crimina referant alibi, vel per literas alij indicent, aut etiam historijs commendent. Sed dices: is qui hic famam amisit, non idē alibi est infamis, ergo cum ibi retineat bonum nomen, non poterit eo illic sine iniuriā spoliari.

Respondetur, cum quidem alijs in locis retinere famam suam de facto, sed non de iure: idq; omnino in primis certum videtur, quando legitimē crimen est confessus aut de eo legitimē convictus in iudicio: quando autem est notorium evidentiā facti dumtaxat tunc res habet aliquam difficultatem: Interim hoc satis concorditer videntur admittere DD. citati, & alij plures, quod non sit contra iustitiam referre tale crimen in locis propinquioribus ad quae cito & facile, & quasi inevitabiliter per rumorem deferretur: tunc enim moraliter aestimando rem, fama iam antea talibus locis hoc ipso quo crimen sic commissum est, censetur amissa iuxta Arzag. Bannes. Tann. supra. Imō ne quidem peccatum est contra charitatem saltem morale, ut docet Mald. & Nauarr. sup. ex D. Tho. in 4. dist. 19. qu. 2. art. 3. quia in tali casu silentium huius inutile est ad famae conservationem, inquit Mald. Quo ad loca autem remotiora, ad quae alioquin moraliter notitia criminis non erat peruentura, plures tenent non posse absque mortali etiam contra iustitiam in istis locis divulgari. Ita Petrus Nauarr. lib. 2. c. 4. n. 291. à Valent. tom. 3. q. 6. puncto 5. Tann. & Arragon: supra. Adrian. Quodlib. 11. q. 1. & alij: quorum sententia videtur rationi valdē consona: & propterea in Assertionē secunda addidi, qui illud narrent in talibus locis, ad quae scilicet moraliter certō notitia criminis sic publicē commissi, peruentura est. Non desunt tamen qui contrarium tenent, & putant non subesse peccatum iniustitiae; etiamsi vbiuis referatur crimen alicuius quod in vna provincia aut ciuitate est notorium evidentiā facti. Ratio potest reddi, quia dum sic publicē quis crimen committit, censetur simpliciter nomen & famam quoad hoc prodigisse, atque ita apud omnes virtualiter famā amisisse: & quasi per accidens esse, si vbiq; nō rescitur: pro qua opinione citantur Caiet. sup. Nauarr. Sa, & docet Less. lib. 2. c. 11. dub. 13. Malder. tractat. 7. cap. 2. dub. 6.

Bonac. sup. & alij quidam. Ceterum tamen ab eiusmodi evulgationibus criminis proximorum abstinendum, praesertim in locis remotioribus, quia si non contra iustitiam, saltem ferē semper contra charitatem peccatur mortaliter; nisi sit aliqua ratio aut circumstantia excusans: quod etiam facile admittunt; qui posteriorem sententiam tenent: quae tamen tanquam probabilis potest post factum seruire ad hoc quod non vsque adē vrgendi sunt ad famae reparationem, qui in tali divulgatione alibi facta in partibus remotioribus deliquerunt.

Dixi in Assertionē, regulariter siue ordinariē, quia forsitan potest incidere casus quo iniquum foret etiam in locis nō ita remotis reuelare, ut si verē defuerit esse notorium notitiā facti: quod tale prius fuit: cuius rei exemplum ponit Adrianus Quodlib. 11. q. 1. quando quis peccauit coram exercitu qui paulō post ad internecionem deletur, tunc enim si pauci aliqui superfuerint, non poterunt absque iniustitia crimen coram multitudinem iam deletā commissum, apud alios divulgare.

Dixi quoque tam in prima, quā secunda Assertionē, per se loquendo, quia per accidens contingit aliquando crimen siue vno siue alio modo notorium, non sine iniuria posse alibi referri. Ponit Mald. loco citato tres eiusmodi casus:

Primus est, quando is qui antea infamatus fuit, iam famam benē viuendo, vel hominum obliuione recuperauit. Neque enim verum esse videtur, quod quidam existimāt, scilicet narrando praecedens crimen non auferri illi famam quam modo habet; sed tantum illam quam aliquando itre desije possidere per infamiam quam incurrit: quia destruendo veterem, etiam illam quam nunc habet & iure possidet; destruis, aut saltem quasi inutilem reddis, ut contra Soto docet Tolet. lib. 5. cap. 65. Si quis tamen benē viuendo bonam famam sibi peperit, sic tamē ut praecedens crimen satis veretur adhuc in notitia aut memoria, non peccabit contra iustitiam qui de eo communicat cum alijs eo loco vbi non obliteratum est.

Secundus casus ponitur, si troueris illum qui pro delicto alibi condignē punitus est, hic iterum iniuste puniendū, peccabis contra iustitiam si crimen eius absq; iusta causa hinc reueles: quamuis alibi notorium sit.

Ratio redditur: quia iniuste das causam huius iniquae vexae tua loquacitate, etiamsi reuelatio per se non sit iniuriosa siue proprie detractio.

Confirmari potest à simili: quia si quis apud Turcas de bono Christiano quem habet captiuum, diceret eum esse zelosum Christianum, & narraret virtutes quas contra Turcas in bello gessisset, peccaret ille

contra

contra iustitiam si prouideat idcirco hunc peius tractandum, v. g. flagellandum, vel occidendum; atque adeo ex iustitia tenebitur de incommodis & iniurijs quæ alter patietur inde; ergo similiter &c.

Sed opponet aliquis: Si ipsa actio in se non sit iniuriosa, ergo neque illud quod inde sequitur ex parte mea, iniuriosum erit, vt declarari potest in eo qui absque vi & fraude impedit legatum aut beneficium alterius.

24 Respondetur Neg. Conf. Quia licet actio aliqua in se considerata non sit iniuriosa, tamen potest fieri iniuriosa ratione circumstantiarum; aut effectuum qui prouidentur sequuturi: quando enim quis positiuè quid operatur, vnde videt directè satis & propinque ius alterius læsum iri, quod in rigore illi comperit, censebitur non tantum contra charitatem, sed etiam cõtra iustitiam agere, si absque necessitate & iusta causa id fecerit: quod si aliquam habuerit causam, tamen talem quam meritò postponere debuisset incommodo proximi, tunc quamuis non contra iustitiam, tamen contra charitatem peccauerit: quando autem nullam habet causam, tunc interpretatiuè censebitur velle excitare alterum, aut saltem illi cooperari ad iniuriam vel damnum quod occasione suæ actionis videt proximo inferendum.

Tertius Casus ponitur, si parentes aut fratres habeat alio loco is qui hoc loco crimen admisit & supplicio affectus est: quos prouides multa iniuste passuros, si crimen & supplicium in alio isto loco diuulgaueris, teneberis forte etiam ex iustitia (inquit Mald.) omittere tam noxiam criminis, alioquin alibi notorij, narrationem, vnde tanta in commoda innocentes paterentur. Ratio potest colligi ex iam dictis, quia qui sine iusta causa sic crimen divulgat cum talibus circumstantijs censebitur interpretatiuè velle istà suà narratione alijs causare hæc mala iniuste eis inferenda.

Dixi quoque in Assertionibus, sine peccato iniustitie, non autem simpliciter, sine peccato: quia contingit in eiusmodi relationibus sæpius peccari contra charitatem: sicuti hoc paulò antè ex communi sententia diximus.

Petet aliquis Primò: An peccabit mortaliter qui eo in loco vbi crimen est notorium, narrat illud alteri, cui non facile aliàs innotuisset.

25 Syluester V. Detractio q. 1. existimare videtur quod ita: sed rectius Pet. Nauarra libro. 2. c. 4. nu. 284. cum Caiet. & Nauarr. c. 18. n. 26. & 33. & alijs quos citat. docet in eo non peccari mortaliter: quandoquidem enim eo in loco passim innotuerit, leue videtur esse quod ad vnus adhuc notitiam deducatur, præsertim quia ius ad famam amisit pro talibus locis,

Petet aliquis secundò: Quid si crimen alicuius per iniuriam factum sit publicum?

Respondetur: quidam existimant etiam tum vterius posse saltem absque iniustitia spargi: Ita Less. sup. n. 77. sed Pet. Nauarr. sup. nu. 290. cum Nauarr. & alij plures docent peccatum iniustitiæ committi, non tantum contra charitatem, si quis vterius illud spargat: Rationem reddit: quia sicut iniuriose prima infamia facta est, ita iniuriose continuatur, & protenditur: quod omninò videtur, quando quis nouit per initium esse crimen publicatum: & ad eius rei probationem adducit Nauarra illud Psalmi: *Si videbas furem, correbam cum eo*: quò tendit & illud Prouerb. 24. *Cum detraheridum nõ commisceris*

DVBIM VI.

An licitum sit eum qui de vno aut altero crimine infamatus est, de alijs etiam infamare?

RESPONDEO & DICO Primò: 26 Si ista alia sint multum affinia, & ordinariè coniuncta grauiori crimini quod iam publicum est, non erit peccatum mortale illa referre apud eos qui principale norunt; Azorius 3. p. lib. 13. c. 7. Dub. 3. Malder. sup. Dub. 7. Bonacina sup. puncto 7. propos. 1. & alij.

Declaratur: vt si quis de adulterio publicè sit infamis, non erit peccatum mortale dicere de illo quod alias lascinias amatorias exercuerit, aut munera miserit, quamuis hæc non ita passim constarent.

Ratio est, quia non censebitur noua aliqua infamia irrogari: solent enim ista aut similia antecedere, aut coniungi cum eiusmodi criminibus. Circumspectè tamen est attendendum, an ita sint connexa vt non censeantur notabiliter infamiam augere.

DICO Secundò: Si alia crimina sint talia quæ non soleant ordinariè præcedere aut comitari crimen, de quo proximus infamis est, non tantum erit contra charitatem, sed etiam contra iustitiam illa patefacere. Ita DD. commuaiter: Adrian. quodlibeto 111. q. 1. vbi contra Paludanum agit, qui contra communem sententiam tenuit in 4. dist. 29. q. 4. Iudicem posse reum infamem de vno crimine interrogare, etiam de alijs occultis quorum infamia non laborat. Pet. Nauarra libro 2. cap. 4. nu. 231. Nauarr. c. 18. n. 92. Azor. loco cit. Arrag. q. 62. art. 2. Dub. 3. Salonius ibidem, Mald. supra Dubit. 7. & alij.

Probat: quia tametsi quis publicè infamis sit de vno peccato, non tamen ideo amisit ius ad reliquam famæ quod retinet quoad alias virtutes, licet etià contra has in occulto peccauerit;

peccauerit: nam potest de aliquo notorium esse, quod sit ebriosus, aut fornicarius: qui tamen habeatur iustus in contractibus, religiosus in iuramento, catholicus &c. quare non poterit is absque iniuriā diffamari de occultis fraudibus, de occulto periurio, de hæresi, si forsitan occultè aliquod eiusmodi crimen commiserit, de quo alioquin publicè non constat.

Confirmari potest Primò: quia plerique non magnificiunt quòd notentur de aliquibus vitijs, præsertim quæ in prouincia sunt pluribus communia, vt in quibusdā locis de ebrietate, in alijs de fornicatione, qui tamen maximam existimarent sibi iniuriam fieri, si de alijs vitijs notarentur, vt de iniustitia, de homicidio, de hæresi &c. Non igitur quia quis de vno crimine est infamis, licebit alia eius occulta crimina aperire.

Confirmatur Secundo: quia fama non est quid omnino simplex, sed constat pluribus quasi partibus diuersæ rationis, quarum sicuti vna ab aliâ non pendet, sic vna sine aliâ haberi & retineri potest: & quidem à personis diuersis solent diuersæ partes quo ad famam possideri: ergo tamen vna pars ablata fuerit, non tamen idcirco licebit auferre reliquas.

28 Syluester autem V. Detractio qu. 1. circa finem, dicit non esse peccatum, saltem mortale, publicare aliquod crimen minus illius qui de grauioribus criminibus est infamis, vt v. g. de illo qui infamis est de homicidio & furto, putat non esse peccatū mortale dicere, quod fuerit fornicatus. Hoc tamē non est simpliciter admittendū, quando minus connexionem nō habet cum alijs maioribus, sicuti fornicatio non habet cum homicidio, aut furto: idque propter rationes iam allegatas. In certo tamen casu posset locum habere, vt si quis de tam multis & varijs criminibus grauioribus sit infamatus, vt passim habeatur talis qui nullum scelus tempore & loco verecundatus fuisset perpetrare, quia huiusmodi persona totaliter & quasi per omnem virtutis materiam amisit famam suam, vnde ex relatu alicuius inferioris criminis non censetur eius infamia notabiliter augeri, imò vix augeri.

DVBIVM VII.

An liceat reuelare proximi peccatum ad euitandum malum alioquin impendens?

29 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Ad impediendum progressum peccatoris in suis peccatis, licet reuelare eius de-

Viggers de Iure & Iust.

lictum duobus aut tribus qui tanquam testes adhibeantur, quando priuatæ admonitioni non auscultat, vel spes non est quod auscultabit. Constat ex dictis De Correptione fraterna q. 33. art. 7. & 8.

DICO Secundo: Quando damnum impendens est alicuius momenti, siue sit temporale siue spirituale, quod tibi vel alteri instat, poteris crimen proximi manifestare, quatenus hæc manifestatio ad damnum illud siue malum impediendum est necessaria: Ita Soto libro 5. De iustitia q. 7. art. 1. Narr. cap. 18. num. 31. Tann. sup. num. 144. Bannes 2. 2. q. 73. art. 2. dub. 1. Salon. ibidem Controuers. 3. Bonac. sup. puncto 8. prop. vnica, & alij quos citat, vt v. g. Si noverim Petrum esse furem, licebit mihi monere eos cum quibus habitat, vt sibi caueant: similiter si aliquem noverim esse suspectæ doctrinæ qui venenum hæresis latenter alijs instillare solet, possum & illos de hoc monere cum quibus conuersatur.

Probatur Primò: Exemplo Christi Domini, qui Matth. c. 16. & Luc. 12. occultam Phariseorum hypocrisim ideo reuelauit discipulis, vt ab illo fermento sibi cauerent. Similiter & Apostolus 2. ad Timotheum cap. 4. scribit: *Alexander erarius multa mala mihi ostendit, quem & tu deuota: vbi malitiam Alexandri exponit Timotheo vt sibi ab illo caueat. Similiter quoque si homicidium à Petro commissum imponatur Ioanni innocenti qui ob id supplicio erit afficiendus, possum manifestare Petrum occultum auctorem: imò in eiusmodi casibus sæpius accidit, vt quis non tantum possit, sed etiam obligetur ex charitate patefacere crimen alterius, quando scilicet graue incommodum inde alijs imminet, & incommodū quod ex infamia sequitur, non tanti momenti est vt eius præ altero haberi debeat ratio. Quando autē dubium est, quodnam incommodum alteri præponderat, inclinandum est in fauorem innocentis: quia causa huius in dubio est magis fauorabilis: sed de hoc amplius infra.*

Probatur autem Secundo ratione: quia potest quis ad suam vel aliorum innocentium indemnitate, seruato moderamine inculpate tutelæ, repellere inuaforem cum ipsius detrimento in membris, aut in vitâ: ergo multo magis cū damno in famâ quæ est minus bonum. Deinde habet quisque ius ad proferendum in lucem id quod in cognitione sua abditum tenet, si ex eius occultatione alijs malum imminet: si namque possit quilibet id facere ad sua incommoda auertenda, non est ratio cur non possit quoque ad auertenda damna proximi innocentis, cum debeat diligere proximum sicut se ipsum.

DICO Tertiò: Si ad malum auertendum non fuerit necessarium, patefacere occulta

30 culta crimina proximi, sed alijs modis auer-
ti potuerit: vel si patefactio nihil ad auer-
tendum iudicetur conducere, nullatenus
licebit ista reuelare. Ita quoque DD. ante
citati.

Probatür prior pars, quia legibus charita-
tis inprimis aduersatur velle incommodum
suum vel proximi declinare cum damno
tertij (quantumuis etiam hic eius foret cau-
sa) quando possum aliã conuenienti ratio-
ne istud impedire: Vnde in fraterna corre-
ptione non licet testes adhibere, si possis
fratrem emendare monitione, quæ inter
illum & te priuatim fiat. Similiter neque
licebit occultum crimen proximi, vnde al-
teri malum imminet, manifestare, si suffi-
cienter possis ab eo malum auertere, siue
illud impedire, absque occulti criminis re-
uelatione: tenemur enim semper quàm
fieri potest minimum lædere proximum;
tum in illo emendando, tum in auertendis
malis quæ ab illo possunt alijs instare.

Quæritur autem hic: Vtrum non tantum
contra charitatem: sed etiam contra iusti-
tiam peccaret, qui per reuelationem crimi-
nis, damnum impedire vellet, quando posset
alio modo id præstare?

31 Responderetur: ex communiore sententiã
talis non tantum contra charitatem, sed
etiam contra iustitiam peccaret, vt refert
Bonacina loco citato num. 2. si absque alio
quocumque incommodo aut grauamine,
posset æquẽ alijs modis malum impedire.
Probatür, quia si quis posset repellere inua-
sorem à se, vel à proximo innocente, tan-
tum stringendo ensẽ, aut leuiter percu-
tiendo, peccaret contra iustitiã si eum occi-
deret aut grauiter læderet: ergo similiter hic.

Sed dices: qui inuaditur iniustẽ, etiam-
si queat se saluare fugiendo, non tamen
peccabit contra iustitiam si non fugiat, sed
defendat se: & se defendendo occidat aut
mutilat alterum; ergo similiter licet, quis
possit auertere malum alijs modis, non ta-
men peccabit contra iustitiam, si istis præ-
termissis, impediatur per occulti criminis pa-
tefactionem.

32 Propter hoc potissimum argumentum
inclinantur nonnulli in eam opinionem,
vt existiment sine iniustitia sic posse malum
impediri per criminis reuelationem, quam-
uis alio modo quis impedire poterat: quod
tamen prouidẽ restringunt quidam ad ca-
sum quò occultus iste peccator se habet ad-
iustar inuasoris inferentis aut cooperantis
ad damnum, vel malum de quo auertendo
agitur: v. g. paratur mihi iniustẽ ma-
lum per falsum testimonium, quamuis (in-
quiunt) possem me defendere & malum eua-
dere alijs modis, vt declinando forum,
non tamen contra iustitiam peccabo (tamen
si contra charitatem) si me eximam exci-

piendo contra testes reuelando eorum oc-
cultã peccata: setus autem dicunt hi in alijs
casibus, vt si vellem reuelare crimen proximi
alijs, vt per eos emendetur quem possem
ipse solus emendare: aut dum præterdit quis
v. g. ad officium, beneficium, vel matrimo-
nium, vnde instant magna incommoda &
mala, peccabit is non tantum contra chari-
tatem, sed etiam contra iustitiam, qui talem
velit abijs arcere per reuelationem occultĩ
eius peccati, si aliter eum arcere, & incom-
moda auertere poterat: vide Mald. tract. 7.
cap. 1. dub. 5.

Interim licet ista distinctio satis appareat
probabilis, nihilominus vt vniuersaliter sus-
tineatur assertio, ad argumentum adductũ
responderi potest: Negando simpliciter con-
sequentiam; quicquid sit de antecedente, de
quo sup. egimus Tractat. 1. cap. 2. dub. 12.
Ratio negatæ consequentiæ potest hæc
reddi, quia scilicet ille qui per fugam non
se vult saluare, inus habet consistendi in illo
loco, & proinde sine iniuria inuasoris potest
se ex illo defendere omni modo meliori
cum moderamine inculpatae tutelæ, etiam si
mutilatio aut mors inuasoris inde sequatur,
quia propter malitiam alterius non tenetur
ex iustitia discedere à iure suo quod simpli-
citer & absolutè habet eo in loco manendi:
In casu autem consequentiæ potest alter
verouis modo auertere malum absque eo
quod in aliquo cogatur à iure suo discedere
quod antecedenter ante inuasionem ipsi
competebat: quia non videtur ab aliquo
iure suo magis recedere, quando se per de-
clinationem fori defendit, quàm si per ex-
ceptionem contra testes per reuelationem
occulti criminis se eximat.

Altera Assertionis pars ex eo potest con-
stare, quia sine ratione omnino damnum in-
ferrem proximo in fama, quando id ad nihil
prodest: totum enim fundamentum quare id
licere posset, dumtaxat est, vt malum auer-
tatur. In dubio tamen an alterã viã possit
auerti, licebit vti medio securiori, & crimen
patefacere.

DVBIVM VIII:

*An liceat infamare eum qui si-
ctis virtutibus sibi famam
parauit, aut illum qui crimine
tale commisit cui de iure im-
posita est pena infamia ipso
facto incurrenda?*

RESPONDEO & DICO Primo: Li-
33 citum est eiusmodi simulationem dete-
gere, quando vergit in aliorum detrimen-
tum ad

tum, ad hoc scilicet impediendum. Ita Pet. Nauarra lib. 2. cap. 4. nu. 341. cum Soto & alijs communiter. Constat satis ex dictis dubio præcedenti. Vnde si quis verborum, vel actu comparauerit nomen periti aduocati, vel medici: & mihi certò constaret de contrario, potero id explicare illis qui inde damnum essent passiuri in bonis, aut in corpore. Hinc etiam deducunt DD. quod liceat manifestare pauperes simulatos qui tales non sunt, quando cum detrimento eorum qui verè pauperes sunt, vtuntur hac simulatione, sic conuertendo ad se eorum elemosynas.

34 **D I C O** Secundo: Si non vergat in alterius detrimentum, minimè licebit simulationem seu hypocrysim & defectum virtutum quas simulat, patefacere, siue defectus sit virtutum moralium & quæ ad honestatem vitæ spectant, siue intellectualium aut dotium naturæ vel fortunæ. Ita docet Pet. Nauarra loco suprâ citato cum Corduba De detract. quæst. 2. Conclus. 4. ad 2. Soto, & Bonacina suprâ nu. 3. & alij quos citat. Vnde prior pars videtur esse communis: posterior autem, quoad defectum virtutis intellectualis aut dotis naturæ, contra Adrianum, vt refert Nauarra ibidem.

Probatur verò Concl. quia eadè apparet esse ratio de his simulatis & hypocritis, & de alijs occultis peccatoribus: sicuti enim isti fictione quâdã & sine veritate virtutis, sibi famam compararunt, ita hi immeritò & sine subsistente fundamento famam suam, aliàs licet legitimè adeptam, foris retinent: atqui non ideo licet occultos peccatores, eorumve defectus aut vitia occulta patefacere; ergò neque licebit aliorum simulationem, & virtutum defectum quas simulant manifestare, & sic eorum euacuare famam. Imò minus videntur hi posse detegi, quàm isti, quia qui hos detegeret, duo crimina simul reuelaret, scilicet vitium principale cui sunt obnoxij, & ipsam hypocrysim seu simulationem virtutis.

35 Hinc ait Soto, si quæ mulierculæ pauperiores prætextu sanctitatis quam simulant, visitent ex elemosynis, non erunt detegendæ. Et idem est de omni alio qui in Republica, fraude aut actu bonum nomen est assequutus, inquit Nauarra: quando scilicet nulli nocet. Neque tantum contra charitatem, qui aliter fecerit, sed etiam contra iustitiam peccat: quia quamdiu alterius fraus vel astus, ac virtutis simulatæ defectus siue carentia sunt occulta, ius habet (quamuis non quidem vt positiuè iudicetur esse probus, aut peritus, aut exercitatus in arte vel scientia quam ostentat) tamen vt non iudicetur esse improbus, aut imperitus, & ignarus, quamdiu palàm nihil improbè gessit, aut suam inscitiam publicè non demonstra-

uit nam vt notat Adrianus quodlibeto 11. quæst. 1. §. 8. licet non detur medium inter vitam bonam & vitam malam in adulto, tamen datur medium inter credere seu opinari scilicet hominem adultum esse bonæ vitæ, & opinari eum esse malæ vitæ; quia potest quis nullam formare opinionem, vt nec iudicet eum bonum, nec iudicet esse malum: sed talis qualis sit hoc ipsius conscientia & Deo committere. Quare facit illi iniuriam qui eum de simulatione, & improbitate, aut imperitia illius occultis infamat publicè, vt haberi incipiat hypocrita, & improbus, aut ignarus artis quam ostentabat, & vnde nomen comparauerat: quamuis enim non sit dignus nec mereatur famam illam, tamen eam tamquam quid suum iure possidet: aliud enim est, inquit Adrianus suprâ, aliquid deberi secundum condignitatem, tamquam scilicet quo dignus sit, aliud deberi secundum iustitiam: sicuti aliquis est in crimine propter quod potest omnibus bonis priuari: talis, inquit, est bonis indignus, nihilominus qui ante sententiam bona eius auferret, contra iustitiam faceret.

Cæterum quamuis nec liceat detegere simulationem virtutis intellectualis aut dotis naturæ vel fortunæ, prout in conclusione diximus, tamen in hac reuelatione minus solet esse malitiæ, tum quia hi defectus non sunt ita ignominiosi in vero iudicio, quàm defectus qui sunt contra honestatem vitæ, vnde isti reponuntur cum materia leui detractiōis, tum quia duo hic peccata manifestantur, scilicet vitium principale, & ipsa simulatio, ibi autem communiter tantum vnum peccatum, scilicet simulationis qua scientiam aut artem, vel dotem aliam ostentauit & finxit se habere: Ipsum autem non habere, per se non est peccatum.

37 **D I C O** Tertio: Non licet quoque crimen occultum, quamuis de iure annexam habeat infamiam, propalare si nulli sit noxium, aut detrimentum adferat. De criminibus eiusmodi videri potest Titulus, de his qui notantur infamia, in Digestis: vbi plura talia recensentur, vt si quis deprehendatur in adulterio, si simul contrahat cum duobus, si exerceat improbum foenus exigens vsuram vsurarum &c.

Ratio Conclusionis est, quia criminosus ille occultus adhuc retinet debitam famæ possessionem, quâ per quempiam priuatum sine iniuria spoliari non potest: quemadmodum quando lex hæreticis & alijs quibusdam criminosis in pœnam, infligit ipso facto amissionem bonorum, tamen tunc crimine commisso, tales dominium amittant, non tamen possunt statim spoliari possessione ante sententiam declaratoriam criminis, siue etiam vsque ad iuridicam sententiæ executionem. Sed

T ij

Pereq

Petes: quos igitur habeat effectus eiusmodi legalis infamia?

Respondetur: inprimis hoc operatur, vt simul ac delictum fuerit publicum, possit eius author vbique repelli, & tractari tamquam iure infamis. Deinde, quod secuta sententiâ declaratoriâ, retrotrahatur infamia ad tempus commissi delicti, & ab eo tempore censeatur fuisse inhabilis ad officia & beneficia tamquam verè infamis.

DVBIVM IX.

An quis iniuriam sibi ab aliquo occultè illat am possit sine peccato referre alteri?

39 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Peccabit is si referat animo detrahendi siue diminuendi famam alterius, vt ita se de facto illius vindicet.

Probatur: quia committit formalem detractionem, & insuper propria autoritate se vindicat de malo sibi illato, & malum pro malo reddit, quæ omnino illicita sunt.

DICO Secundò: Non peccabit si referat animo dumtaxat quærendi consilium, vel auxilium contra similes iniurias impostæ, si subsit adhuc periculum, vel vt damna quæ passus fuerit, sibi refarciantur; modò referat illi à quo consilium vel auxilium probabiliter potest expectare. Constat ex dictis suprâ dub. 7. & 8. quia si possum aperire occultum crimen alicuius, vt impediam malum impendens tertio, vel vt ei restituatur quod ipsius est, potero idem facere vt me seruem indemnem, aut muniam contra iniurias instantes.

Addidi, modò referat illi &c. quia alioquin si alijs referat, prætextus esset dumtaxat, non vera ratio referendi seu aperiendi alteri.

40 **D**ICO Tertio: Similiter ex quorundam opinione non peccabit saltem mortaliter, qui iniuriam sibi factam alteri narrat, solatij causa, aut doloris mitigandi gratia. Ita Lessius lib. 2. cap. 11. dub. 12. Petrus Navarra lib. 2. cap. 4. num. 346. Veitur enim, inquit hic, iure suo & alterius crimen per accidens est detectum: quod quidem satis apparet fundatum, si is qui iniuriam accepit in aliqua sit necessitate indigens externo solatio, puta quia alioquin periculum sit, ne pusillanimitate aut impatienciâ grauius in proximum, aut in seipsum peccet: ex quo periculo non satis se per seipsum possit expedire, nisi rem alicui aperiat, à quo sperat solatium & confortationem, quibus suos motus impatientiæ aut pusillanimitatis queat superare; si autem non indigeat ali-

quo simili officio proximi: sed tantum velit referre alteri vt facta eiusmodi expositione subleuetur, aut mitigetur animi dolor, non videbitur id satis tutum, quando inde malâ omnino conciperet opinionem is cui referatur de altero, de quo prius bonam habebat existimationem: idque partim, quia iste dolor aut quædam animi molestia, non videtur tam magnum hominis malum, vt possit saluis legibus etiam charitatis, eligere potius famam proximi tollere, quam illud supportare, præsertim quia malum hoc cum tempore facillè sedatur: partim quia periculum est, ne occultè se hic immisceat quædam cupiditas vindictæ, & inde capiat solatium quod proximi iniquitatem alteri fecerit manifestam. Neque refert quod homini graue esse dicatur, vt allegat Lessius, quod iniurias acceptas solus in silentio deberet digerere, nec possit cum amico communicare: quia non ideo quòd aliquid naturæ nostræ corruptæ molestum est, mox oppositum dicendum est licere: sed meminisse quoque oportet verbi Domini dicentis Matth. cap. 7. *Quam angusta porta, & ardua via est, quæ ducit ad vitam: & pauci sunt qui inueniunt eam: & alibi: Contendite intrare per angustam portam.* Lex Christi enim etiam filijs qui spiritu Dei aguntur suauius sit, tamen quia perfecta est, hinc corruptæ naturæ gratis sit, quæ non sine labore & molestiâ perfectionem eius apprehendit & explet. Hoc autem rectè monent Doctores adhibendam hinc semper esse moderationem, ne quis nomet personam quæ iniuriam intulit, quando eam nominare pro consilio, auxilio, vel solatio capiendò, non fuerit necessarium, nec pluribus referat quàm requiratur ad hosce fines. Vide Mald. suprâ dub. 12.

DVBIVM X.

An sit peccatum detractionis alijs narrare quod quis audierit hunc vel istum commisisse crimen aliquod, non tamen asseuerando ita esse?

RESPONDEO & DICO Primò: Si quis hoc referat intentione lædendi famam proximi, & de facto lædat, ac læsio quasi per se ex modo & circumstantijs narrandi sequatur, committit is simpliciter peccatum detractionis, & ad reparationem famæ tenetur. Idem dico de illo qui quidem non expressè intendit, tamen præuidet aut facillè præuidere potest ex vi & modo suæ narrationis

tionis, eiusmodi læsionem sequituram. Ita Dom. Soto lib. 4. De iure & iustitia qu. 6. art. 3. Mald. Tract. 7. cap. 1. dub. 13. Less. supra dub. 6. & alij. Nec videtur id sub istis terminis posse negari.

Probatur: quia in vtroque casu supponitur talis referens ponere causam per se naturam inducere, atque adeo cum effectu inducere proximi infamationem: & quidem in priori ex intentione expressâ, quæ licet ponatur abesse in posteriori, tamen adest implicita & interpretatiua, vt casus per se satis ostendit, ergo &c. Istud autem potest contingere hoc modo; vt si quis animo detrahendi Paulo dicat se audiuisse personam aliquam (quam exprimat, quæque ab astantibus habeatur dignissima fide) asseuerantem, quod Paulus commiserit adulterium, vel homicidium, aut perurium &c. esto quod addat, se tamen non asseuerare: talis enim sic referendo, tam verè & efficaciter operatur istam famæ læsionem in animis audientium, quando id credunt, quam si ipse diceret & affirmaret Paulum fecisse. Quando namque dicit alterum qui æqualis vel maioris est fidei apud audientes, id asseuerasse, quam est ipse referens, non minus inducit audientes ad malè opinandum de Paulo, quam si ipse id sub suâ personâ affirmaret.

⁴² D I C O Secundò: Si quis referat audita animo lædendi, & læsio tamen non sequatur, peccat is formaliter peccato detractio- nis, & quidem contra virtutem iustitiæ, non tamen nascitur obligatio restitutionis. Ita ex sententia Caiet. & Gabr. docet Pet. Nauarra supra n. 331. Probatur, quia nullum damnum famæ est sequutum, vt supponitur: quemadmodum si quis icu scelopeti intendat occidere hominem, quem non tangat, committit is formaliter peccatum homicidij ex intentione & voluntate, atque adeo peccatum istud est contra iustitiam, quamuis non oriatur obligatio restitutionis, quia à parte rei damnum non est illatum.

D I C O Tertio: Si quis referat audita mala de alio apud eos, quos existimat ex leuitate sua credituros ea esse vera, quamuis eius narratio & narrationis circumstantiæ non sint eiusmodi qui sufficiant ad prudenter ingenerandam fidem, peccat tamen is mortaliter saltem contra charitatem. Docet id Petrus Nauarra supra n. 331. vbi ita scribit: Omnes tamen fatentur esse mortale ob- intentionem nocendi: imò, inquit, quando referat leuibus & proliuibus ad credendum malum, aduertens apud illos famam esse lædendam. Pro quo citat etiam Corduba quæst. 2. Conclus. 7. & alios plures.

Probatur: quia qui ex suis dictis aut factis aduertit proximum grauius lædendum,

sive in fortunis, siue in fama, siue in corpore, tenetur ex charitate abstinere, quando sine incommodo potest: quamuis læsionem illam, siue damnum ex aliorum culpa no- uerit obuenturum, & non propriè & per se ex suis dictis vel factis.

Confirmatur: quia si eo non obstante dicat aut faciat, censetur virtualiter & interpretatiue intendere seu velle illam proximi læsionem, eamve approbare, ac sibi in ea complacere: vt ex Gabriele, Scoto, & alijs notat Pet. Nauarra supra.

Dixi, Saltem contra charitatem: quia communis penè opinio habet eum non pec-⁴³ caturum contra iustitiam, sic vt ad restitu- tionem obligetur, eò quod ipse non sit vera & per se causa istius læsionis, sed tantum occasionalis & per accidens: quia eius narra- tio non erat idonea fidem alijs facere; sed quod credant prouenit ex illorum leui- tate aut malitia: vt si quis referret se aliqua audiuisse ab hominibus, qui parum digni fide passim habentur, quod & auditoribus constabat, eosque exprimeret: & interim adstantes nihilominus fidem adhiberent, ac opinarentur ea esse vera. Ita Caiet. hic qu. 73. ar. 2. vbi dicit, eum qui audita refert non teneri ad restitutionem: & Nauarrus c. 18. n. 48. vbi dicit, eum non teneri qui non dedit iustam causam credendi: in quo cautiùs loquitur Nauarrus quam Caietanus, cuius sermo tam generaliter acceptus prout sonat, non est admittendus, vt ex dictis constat: Syluester quoque idem docet V. De- tractio, quæst. 1. sed tamen quæst. 4. dicit teneri ad restitutionem, si sic apud tales animo malo siue nocendi animo retulerit sine aliqua iusta causa, & de facto sequatur infamia: quod non approbat Petrus Nauarra: potest tamen eius rei reddi probabilis ratio: quia scilicet contingit, vt quando quis quippiam agit ex causa, censeatur tunc quidem se permissiuè habere ad malum, quod huius occasione alij ex leuitate vel malitia faciunt: quando autem nullam omnino habet causam id agendi, & præuidet malum proximo obuenturum, tunc eius actio, moraliter loquendo, videatur quædam esse qua- si procuratio & veluti cooperatio ad ma- lum quod proximo inferitur, præsertim quando expressè intendit nocumentum alterius, vt supra etiã indicauimus in simili: ita enim fieri potest quod tenebitur quis ad re- stitutionem si aquam diuerterit, vt alteri no- ceat, non autem tenetur si id fecisset ex ali- qua causa vt sibi prodesset.

D I C O Quarto: Verisimiliter non pec-⁴⁴ cat, saltem mortiferè, qui audita refert eo modo, & cum talibus circumstantijs, vt ipsi probabile sit nullam inde sequituram infamiam, quia putantur audientes non credi- turi ea esse vera. Et hoc limitato sensu ad-